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„Mapa ziem Rzeczypospolitej” z atlasu Abrahama Orteliusa, skala około 1:2,5 mln

maniae” Filipa Melanchtona (grecka 
przeróbka nazwiska Schwarzerd), któ-
ry widział wiele zasług Słowian w Euro-
pie. Grodecki poznał tego znakomitego 
humanistę, wraz z którym słuchał wy-
kładów w Wittenberdze w latach 1556- 
-58. Opracowanie Grodeckiego stanowiło 
fragment wcześniej wydanej mapy Ber-
narda Wapowskiego z 1526 r., wydruko-
wanej w krakowskiej drukarni F. Ungle-
ra. Mapa Grodeckiego była wznawiana 
i przerabiana, a popularność o zasięgu 
europejskim zawdzięcza zamieszczeniu 
w atlasie „Theatrum Orbis Terrarum” 
Abrahama Orteliusa z 1570 roku. Jedyny 
znany egzemplarz pierwszego wydania 
mapy zaginął w czasie II wojny świato-
wej, a jedyny egzemplarz drugiego wy-
dania zachował się w zbiorach Harvard 
University (USA).

W ostatnich latach na wystawach są 
prezentowane następujące opracowania 
związane z Wacławem Grodeckim:
l„Mapa ziem Rzeczypospolitej” z atla-

su Abrahama Orteliusa; stan pierwszy 
1570 r., skala około 1:2 500 000, miedzio-
ryt 37 x 49,5 cm;
l„Mapa ziem Rzeczypospolitej” z atla-

su A. Orteliusa, stan trzeci po 1588 r.;
l„Mapa ziem Rzeczypospolitej” z wyda-

nia „Polonii” M. Kromera 1589 r., skala oko-
ło 1:2 600 000, miedzioryt 27,5 x 36 cm;
l „Mapa ziem Rzeczypospolitej” 

W. Grodecki/A. Pograbka z atlasu A. Or-
teliusa; stan pierwszy 1595 r., skala około 
1:2 500 000, miedzioryt 37 x 48,5 cm. 

Oryginały tych map znajdują się w nie-
których polskich zbiorach kartograficz-

nych i w zbiorach największego kolek-
cjonera map ziem polskich, zmarłego 
niedawno Tomasza Niewodniczańskiego. 
Reprodukcje z opisem są dostępne w ka-
talogu „Imago Poloniae”. 

ceZARy WŁ. RembOWSKI
(geodeta emeryt, laureat nagrody państwowej 

za „Atlas miasta Łodzi 2002”)

Pierwszą samodzielną katedrę nauczania gedezji 
na Akademii Krakowskiej powołano do życia w 1631 
roku, natomiast Wydział geodezji górniczej AgH po-
wstał w roku 1951. W przyszłym roku będziemy więc 
obchodzili dwie okrągłe rocznice: 380. – katedry 
i 60. – wydziału. Autor artykułu zwrócił się w związ-
ku  z tym do rektorów Akademii górniczo-Hutniczej 
oraz Uniwersytetu Jagellońskiego o uczczenie tych 
jublileuszy wydaniem okolicznościowego kalendarza, 
a kolejnych – także wydaniem „Polskiej monografii 
geodezji i kartografii”.
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DZIeJe PUŁTUSKA 
nA mAPAcH
„Pułtusk. Obraz kartogra-
ficzny miasta od końca XV 
do początku XX wieku” to 
nowość na rynku wydaw-
niczym. Autorzy książki, 
Agnieszka i Henryk bartoszewiczowie, 
przedstawiają w niej zarys historii mazo-
wieckiego miasta, jaki wyłania się z za-
chowanych opracowań kartograficznych. 
miasto oznaczane było na niemal wszyst-
kich mapach małoskalowych przedstawia-
jących obraz ziem polskich już od XVI w., 
kiedy to tworzyli tak wybitni kartografowie, 
jak bernard Wapowski czy Wacław gro-
decki, a później m.in. w opracowaniach 
francuskich, pruskich i rosyjskich. najstarszy 
plan i panoramę miasta sporządził w okre-
sie „potopu” (w 1657 r.) szwedzki architekt 
i rysownik erik Jönsson Dahlberg. W kolej-
nych stuleciach powstały liczne wielkoskalo-
we opracowania kartograficzne, na których 
zaobserwujemy kształtowanie się układu 
przestrzennego Pułtuska.
Album bartoszewiczów składa się z trzech 
uzupełniających się części. W pierwszej 
przedstawiona została historia miasta od 
jego zaczątków we wczesnym średniowie-

czu do 1914 r. (z naciskiem na to, jak rozwi-
jało się ono terytorialnie i jak zmieniała się 
zabudowa). Druga część została poświę-
cona analizie dawnych przedstawień kar-
tograficznych Pułtuska. Listę opracowań ma-
łoskalowych otwiera XVI-wieczne wydanie 
„geografii” Klaudiusza Ptolemeusza, a koń-
czy mapa guberni warszawskiej z 1893 r. 
następnie opisano liczne mapy wielkoska-
lowe, plany miasta lub jego części i rysunki 
architektoniczne od czasów wojny polsko-
szwedzkiej po początek XX w. Pozycję uzu-
pełnia przegląd najciekawszych i najbar-
dziej wartościowych map wraz z opisami 
katalogowymi (łącznie 16 reprodukcji). Wy-
dawcą 88-stronicowej książki jest Akade-
mia Humanistyczna im. Aleksandra gieysz-
tora w Pułtusku. Opracowanie powstało 
we współpracy z Archiwum głównym Akt 
Dawnych i Urzędem miejskim w Pułtusku.
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